
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ-comuna SĂLSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.63
din 08.12.2023

privind aprobarea participării comunei Sălsig la PROGRAMUL REGIONAL NORD-VEST 
2021-2027- Obiectiv specific 4.2: îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și 
incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 
infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și 
formarea la distanță și online, Apel de proiecte nr. PRNV/2023/621.A/1, „CONSTRUIRE 
GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM PRELUNGIT ÎN LOCALITATEA SĂLSIG, COMUNA SĂLSIG, 
JUDEȚUL MARAMUREȘ"

Analizând temeiurile juridice:
a) art.15 alin. (2), art.120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2); art.138 alin. (4) și (5) 

din Constituția României, republicată;
b) art.3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare;
d) art.2 alin. (2) lit.„a" și „c" din Legea contabilității nr.82/1991 (rl.4);
e) art. 41, 44, 45 si 46 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, cu referire la cheltuielile de investiții și 
documentațiile tehnico-economice;

f) Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul- 
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

g) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.„b" coroborat cu alin.(4) lit.„a" , alin. (14), art.139 
alin. (3) lit.„a" si „e" coroborat cu art.5 lit.,cc) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

h) PROGRAMUL REGIONAL NORD-VEST 2021-2027 Infrastructura educațională la 
nivelul educației timpurii - educație antepreșcolară (creșe) și preșcolară (grădinițe) Apel de 
proiecte nr. PRNV/2023/621 .A/1

i) Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică (rl); 
Ținând cont de :
a) proiectul de hotărâre nr.67 din 04.12.2023 inițiat de primarul comunei;
b) Ghidul Solicitantului -Infrastructura educațională la nivelul educației timpurii 

-educație antepreșcolară (creșe) și preșcolară (grădinițe);
Luând act de :

1



a) referatul de aprobare elaborat de primarul comunei, înregistrat sub nr. 5215 
din 4.12.2023;

b) raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr.5216 din 4.12.2023;
c) Avizul favorabil nr.39 din 07.12.2023 emis de Comisia buget-finanțe, proiecte, 

agricultură, protecția mediului, activități social-culturale si culte, Avizul favorabil nr.43 
din 07.12.2023 emis de Comisia pentru administrație publica, juridica si de disciplina, 
amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si privat", 
respectiv Avizul favorabil nr.8 din 07.12.2023 emis de Comisia pentru învățământ, 
sănătate și familie, muncă și asistență socială din cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre;
în temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.„b"coroborat cu alin. (4) lit.„d", 

art.139 alin.(l) si art.196 alin.(l) lit.„a" din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit în ședința extraordinară din data de 
08 decembrie 2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă proiectul „CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM PRELUNGIT 
ÎN LOCALITATEA SĂLSIG, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL MARAMUREȘ", în vederea 
finanțării acestuia în cadrul PROGRAMULUI REGIONAL NORD-VEST 2021-2027, 
prioritatea de investiții 6 - O regiune educată, Obiectiv specific 4.2: îmbunătățirea 
accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot 
parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea 
rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online, Apel de proiecte nr. 
PRNV/2023/621.A/1.

Art.2.Se aprobă valoarea totală a proiectului „CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU 
PROGRAM PRELUNGIT ÎN LOCALITATEA SĂLSIG, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL 
MARAMUREȘ" în cuantum de 4.046.000 lei, inclusiv TVA.

Art.3.Se aprobă contribuția proprie în proiect a 47.600 lei inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și 
contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului , în cuantum de 79.968 lei, 
inclusiv TVA, reprezentând cofinanțarea proiectului „CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU 
PROGRAM PRELUNGIT ÎN LOCALITATEA SĂLSIG, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL 
MARAMUREȘ".

Art.4.Sumele reprezentând cheltuieli suplimentare ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM PRELUNGIT ÎN 
LOCALITATEA SĂLSIG, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL MARAMUREȘ" , se vor asigura din 
bugetul local.

2

Art.1.Se
Art.2.Se
Art.3.Se


Art.5.Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor.

Art.6. în cazul în care se va primi finanțare, se va menține investiția realizată, 
asigurând costurile de funcționare, întreținere și serviciile associate necesare, în 
vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia pe o perioadă de 5 ani de la 
data efectuării plății finale, în conformitate cu prevederile art.65 din Regulamentul 
( UE) 2021/1060.

Art.7.Sumele reprezentând cheltuieli de mentenență, întreținere ale proiectului 
„CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM PRELUNGIT ÎN LOCALITATEA SĂLSIG, 
COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL MARAMUREȘ" pe întreaga perioadă de durabilitate a 
acestuia, se vor suporta de către Comuna Sălsig.

Art.8.Se împuternicește primarul comunei Sălsig, dl. Daniel POP- să semneze 
toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Comunei Sălsig.

Art.9.Prezenta hotarare se comunica :
-d-nului Prefect al județului Maramureș;
- d-nului Primar al comunei Sălsig;
- dosar ședința;
- afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 
Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 10, din care prezenți: 9, absenți: 1.
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi „pentru", 0 împotrivă, 0 abțineri;

3

Art.5.Se
Art.8.Se

